

沖縄銀行

2022年3月期 第2四半期（中間期）

## 決算説明資料

株式会社 おきなわフィナンシャルグループ

# 【目次】

頁

## I. 2022年3月期 第2四半期（中間期）決算の概況

1. 損益状況	単・連	1
2. 業務純益	単	3
3. 利鞘	単	3
4. 有価証券関係損益	単	4
5. 自己資本比率	単・連	4
6. ROE	単	5

## II. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	6
2. 貸倒引当金の状況	単・連	7
3. リスク管理債権に対する保全状況	単・連	7
4. 金融再生法開示債権	単・連	8
5. 金融再生法開示債権の保全状況	単・連	8
6. 引当率・保全率の状況	単・連	9
7. 自己査定結果及び債権分類額(率)の状況	単	10
8. 自己査定結果と開示債権との関係	単	11
9. 業種別貸出状況等	単	12
(1) 業種別貸出金	単	12
(2) 業種別リスク管理債権	単	12
(3) 卸売・小売、建設、不動産、その他金融向けの貸出残高等	単	13
(4) 生活密着型ローン残高	単	14
(5) 中小企業等貸出残高及び貸出比率	単	14
10. 信用保証協会保証付融資	単	14
11. 系列ノンバンク向け融資残高	単	14
12. 預金、貸出金の残高	単	14
13. 個人・法人預金の種類別内訳(平残)	単	15

## III. 業績予想等

1. 2022年3月期通期の業績予想及び配当予想	単	15
2. 人員と店舗の状況	単	15
3. 保有株式について	単	16
4. 不良債権について	単	16
(1) 処理損失	単	16
(2) 残高	単	16
(3) 最終処理と新規発生	単	17
(4) 債務者区分ごとの引当額と引当率	単	17
(5) 不良債権比率	単・連	17

# I. 2022年3月期 第2四半期（中間期）決算の概況

## 1. 損益状況

【単体】

(単位:百万円)

	2021年9月期	2020年9月期比	2020年9月期
	業 務 粗 利 益	15,265	836
資 金 利 益	14,164	373	13,790
うち投資信託解約損益	99	108	△ 8
役 務 取 引 等 利 益	952	219	733
う ち 信 託 報 酬	44	△ 9	53
信託勘定不良債権処理額①	-	-	-
そ の 他 業 務 利 益	149	243	△ 93
経 費 (除く臨時処理分)	10,932	△ 84	11,016
人 件 費	5,005	20	4,984
物 件 費	4,912	△ 142	5,054
税 金	1,014	37	977
業 務 純 益 (一般貸引繰入前)	4,333	920	3,413
除く国債等債券関係損益(5勘定戻)	4,304	702	3,602
除く投資信託解約損益	4,205	594	3,611
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ②	994	852	142
業 務 純 益	3,338	67	3,271
うち国債等債券関係損益(5勘定戻)	28	217	△ 188
臨 時 損 益	△ 613	△ 463	△ 150
う ち 償 却 債 権 取 立 益	222	212	10
う ち 株 式 等 関 係 損 益 (3 勘 定 戻)	75	129	△ 53
う ち 不 良 債 権 処 理 損 失 ③	1,181	860	320
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	1,145	880	265
貸 出 金 償 却	35	△ 20	55
信託元本補填引当金繰入額④	0	0	-
うち信託元本補填引当金戻入益⑤	-	△ 12	12
経 常 利 益	2,724	△ 396	3,121
特 別 損 益	△ 22	13	△ 36
う ち 固 定 資 産 処 分 損 益	△ 22	13	△ 36
税 引 前 中 間 純 利 益	2,702	△ 382	3,085
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	1,290	319	971
法 人 税 等 調 整 額	64	57	6
法 人 税 等 合 計	1,355	377	977
中 間 純 利 益	1,347	△ 760	2,107
不良債権処理額 (① + ③ + ④ - ⑤)	1,181	873	307
与信費用 (① + ② + ③ + ④ - ⑤)	2,175	1,725	450

【連結】

<連結損益計算書ベース>

(単位:百万円)

	2021年9月期	2020年9月期比	2020年9月期
	連結業務粗利益	16,631	741
資金利益	13,916	155	13,760
信託報酬	44	△9	53
役務取引等利益	1,230	175	1,054
その他業務利益	1,440	418	1,021
営業経費	12,203	37	12,166
貸倒償却引当費用	2,349	1,779	569
一般貸倒引当金繰入額	980	842	138
個別貸倒引当金繰入額	1,164	974	189
信託元本補填引当金繰入額	0	0	-
貸出金償却	203	△37	241
株式等関係損益	75	129	△53
その他	704	251	452
経常利益	2,859	△694	3,553
特別損益	△23	11	△35
うち固定資産処分損益	△23	11	△35
税金等調整前中間純利益	2,836	△682	3,518
法人税、住民税及び事業税	1,499	276	1,222
法人税等調整額	77	26	51
法人税等合計	1,577	302	1,274
中間純利益	1,259	△985	2,244
非支配株主に帰属する中間純利益	62	10	52
親会社株主に帰属する中間純利益	1,196	△995	2,191

(注) 連結業務粗利益=資金利益+金銭の信託運用見合費用[金銭の信託に係る資金調達費用]+信託報酬+役務取引等利益+その他業務利益

(参考)

(単位:百万円)

連結業務純益	3,583	△157	3,741
--------	-------	------	-------

(注) 連結業務粗利益-営業経費(除く臨時処理分)-一般貸倒引当金繰入額

(連結対象会社数)

(社)

連結子会社数	9	1	8
--------	---	---	---

## 2. 業務純益【単体】

(単位:百万円)

	2021年9月期	2020年9月期比	2020年9月期
	業務純益(一般貸引繰入前)	4,333	920
職員一人当たり(千円)	3,684	784	2,899
業務純益	3,338	67	3,271
職員一人当たり(千円)	2,839	59	2,779

(注) 職員数は期中平均人員(出向者除く)を使用しております。

## 3. 利鞘【単体】

### (1) 総合

(単位:%)

	2021年9月期	2020年9月期比	2020年9月期
	資金運用利回(A)	1.16	△ 0.09
貸出金利回	1.40	△ 0.07	1.47
有価証券利回	0.99	0.05	0.94
資金調達原価(B)	0.84	△ 0.14	0.98
預金等利回	0.00	△ 0.01	0.01
外部負債利回	-	-	-
総資金利鞘(A)-(B)	0.32	0.05	0.27

(注) 「外部負債」=コールマネー+売渡手形+借入金

### (2) 国内部門

(単位:%)

	2021年9月期	2020年9月期比	2020年9月期
	資金運用利回(A)	1.16	△ 0.09
貸出金利回	1.40	△ 0.07	1.47
有価証券利回	0.97	0.05	0.92
資金調達原価(B)	0.81	△ 0.13	0.94
預金等利回	0.00	△ 0.01	0.01
外部負債利回	-	-	-
総資金利鞘(A)-(B)	0.35	0.04	0.31

(注) 「外部負債」=コールマネー+売渡手形+借入金

#### 4. 有価証券関係損益【単体】

(単位:百万円)

有 価 証 券 関 係 損 益	2021年 9 月 期		2020年 9 月 期
		2020年 9 月 期 比	
有 価 証 券 関 係 損 益	104	346	△ 242
国 債 等 債 券 関 係 損 益 (5勘定戻)	28	217	△ 188
売 却 益	124	△ 194	318
償 還 益	-	-	-
売 却 損	95	△ 411	507
償 還 損	-	-	-
償 却	-	-	-
株 式 等 関 係 損 益 (3勘定戻)	75	129	△ 53
売 却 益	297	△ 22	320
売 却 損	167	△ 137	305
償 却	54	△ 14	68

#### 5. 自己資本比率

##### (1) 自己資本比率(国内基準)【単体】

(単位:百万円,%)

	2021年 9 月 末			2021年 3 月 末	2020年 9 月 末
		2021年 3 月 末 比	2020年 9 月 末 比		
①自己資本比率	10.14	△ 0.16	0.25	10.30	9.89
②コア資本に係る基礎項目	142,823	△ 1,892	697	144,715	142,126
うち土地の再評価差額の45%	319	-	△ 123	319	443
うち一般貸倒引当金	5,588	994	2,063	4,594	3,525
うち負債性資本調達手段等	-	-	-	-	-
③コア資本に係る調整項目	2,032	176	540	1,856	1,492
④自己資本 ②-③	140,790	△ 2,068	156	142,859	140,633
⑤リスクアセット	1,387,970	1,836	△ 33,632	1,386,134	1,421,603

##### (2) 自己資本比率(国内基準)【連結】

(単位:百万円,%)

	2021年 9 月 末			2021年 3 月 末	2020年 9 月 末
		2021年 3 月 末 比	2020年 9 月 末 比		
①自己資本比率	10.82	△ 0.13	0.34	10.95	10.48
②コア資本に係る基礎項目	155,380	△ 1,710	1,273	157,091	154,106
うち土地の再評価差額の45%	319	-	△ 123	319	443
うち一般貸倒引当金	6,328	980	2,040	5,347	4,287
うち負債性資本調達手段等	-	-	-	-	-
③コア資本に係る調整項目	2,349	147	367	2,201	1,981
④自己資本 ②-③	153,030	△ 1,858	906	154,889	152,124
⑤リスクアセット	1,413,186	△ 915	△ 37,404	1,414,102	1,450,590

## 6. ROE【単体】

(単位:%)

	2021年9月期	2020年9月期比	2020年9月期
	業務純益ベース	4.43	△ 0.02
コア業務純益ベース	5.71	0.81	4.90
中間純利益ベース	1.78	△ 1.08	2.86

(算式)

$$\frac{\text{業務純益(コア業務純益、中間純利益)}}{(\text{期首純資産の部合計} + \text{中間期末純資産の部合計}) \div 2} \times 365 \div 183 \times 100$$

※ コア業務純益＝業務純益－債券5勘定戻＋一般貸倒引当金繰入額＋信託勘定償却額等

※ 純資産の部合計は、新株予約権を除いております。

(参考)

### ROE (株主資本ベース) 【単体】

(単位:%)

	2021年9月期	2020年9月期比	2020年9月期
	業務純益ベース	4.73	0.01
コア業務純益ベース	6.10	0.91	5.19
中間純利益ベース	1.90	△ 1.14	3.04

(算式)

$$\frac{\text{業務純益(コア業務純益、中間純利益)}}{(\text{期首株主資本合計} + \text{中間期末株主資本合計}) \div 2} \times 365 \div 183 \times 100$$

## II. 貸出金等の状況

### 1. リスク管理債権の状況

部分直接償却実施（前・**後**）  
未収利息不計上基準（自己査定基準）

#### 【単体】

（単位：百万円）

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
リスク管理債権					
破綻先債権額	1,175	△ 54	100	1,229	1,074
延滞債権額	13,159	126	499	13,033	12,660
3ヶ月以上延滞債権額	161	29	3	132	158
貸出条件緩和債権額	8,508	1,369	1,646	7,139	6,861
合計	23,004	1,470	2,249	21,534	20,754

（注）信託勘定を含んでおります。

（単位：百万円）

貸出金残高（末残）	1,731,068	10,655	44,101	1,720,412	1,686,967
-----------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

（注）信託勘定を含んでおります。

（単位：%）

貸出金残高比					
破綻先債権	0.06	△ 0.01	0.00	0.07	0.06
延滞債権	0.76	0.01	0.01	0.75	0.75
3ヶ月以上延滞債権	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
貸出条件緩和債権	0.49	0.08	0.09	0.41	0.40
合計	1.32	0.07	0.09	1.25	1.23

（注）信託勘定を含んでおります。

#### 【連結】

（単位：百万円）

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
リスク管理債権					
破綻先債権額	1,191	△ 40	101	1,231	1,089
延滞債権額	13,525	27	341	13,498	13,184
3ヶ月以上延滞債権額	161	29	3	132	158
貸出条件緩和債権額	8,508	1,369	1,646	7,139	6,861
合計	23,387	1,385	2,093	22,001	21,294

（注）信託勘定を含んでおります。

（単位：百万円）

貸出金残高（末残）	1,717,270	10,087	42,831	1,707,182	1,674,439
-----------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

（注）信託勘定を含んでおります。

（単位：%）

貸出金残高比					
破綻先債権	0.06	△ 0.01	0.00	0.07	0.06
延滞債権	0.78	△ 0.01	0.00	0.79	0.78
3ヶ月以上延滞債権	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
貸出条件緩和債権	0.49	0.08	0.09	0.41	0.40
合計	1.36	0.08	0.09	1.28	1.27

（注）信託勘定を含んでおります。



## 2. 貸倒引当金の状況

### 【単体】

(単位:百万円)

	2021年9月末	2021年3月末比		2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
貸倒引当金	9,951	2,050	3,545	7,901	6,406
一般貸倒引当金	5,588	994	2,063	4,594	3,525
個別貸倒引当金	4,363	1,055	1,481	3,307	2,881

信託元本補填引当金	39	0	30	39	9
-----------	----	---	----	----	---

### 【連結】

(単位:百万円)

	2021年9月末	2021年3月末比		2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
貸倒引当金	11,854	2,007	3,364	9,846	8,490
一般貸倒引当金	6,328	980	2,040	5,347	4,287
個別貸倒引当金	5,526	1,026	1,323	4,499	4,202

信託元本補填引当金	39	0	30	39	9
-----------	----	---	----	----	---

## 3. リスク管理債権に対する保全状況

### 【単体】

(単位:百万円,%)

	2021年9月末	2021年3月末比		2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
リスク管理債権額 (A)	23,004	1,470	2,249	21,534	20,754
保全額	18,044	532	1,024	17,512	17,020
貸倒引当金 (B)	5,187	1,019	1,446	4,167	3,741
担保・保証等 (C)	12,857	△ 487	△ 421	13,344	13,278
保全率 (B+C)/(A)	78.43	△ 2.89	△ 3.57	81.32	82.00
貸倒引当金 (B/A)	22.54	3.19	4.52	19.35	18.02
担保・保証等 (C/A)	55.88	△ 6.09	△ 8.09	61.97	63.97

(注) 信託勘定を含んでおります。

### 【連結】

(単位:百万円,%)

	2021年9月末	2021年3月末比		2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
リスク管理債権額 (A)	23,387	1,385	2,093	22,001	21,294
保全額	18,425	449	870	17,976	17,554
貸倒引当金 (B)	5,251	1,021	1,405	4,229	3,846
担保・保証等 (C)	13,173	△ 572	△ 534	13,746	13,707
保全率 (B+C)/(A)	78.78	△ 2.92	△ 3.65	81.70	82.43
貸倒引当金 (B/A)	22.45	3.23	4.39	19.22	18.06
担保・保証等 (C/A)	56.32	△ 6.15	△ 8.05	62.47	64.37

(注) 信託勘定を含んでおります。

#### 4. 金融再生法開示債権

部分直接償却の実施（有）・無）

##### 【単体】

（単位：百万円，％）

	2021年9月末	2021年3月末比		2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,499	1,284	1,784	5,215	4,714
危険債権	7,846	△ 1,209	△ 1,191	9,055	9,037
要管理債権	8,670	1,398	1,649	7,271	7,020
合計 (A)	23,016	1,473	2,243	21,542	20,772
正常債権	1,715,957	8,405	40,217	1,707,551	1,675,739
総与信残高 (B)	1,738,973	9,879	42,461	1,729,094	1,696,512
総与信残高に占める割合 (A)/(B)	1.32	0.08	0.10	1.24	1.22
部分直接償却額	1,329	3	△ 1,153	1,325	2,482

（注）信託勘定を含んでおります。

##### 【連結】

（単位：百万円，％）

	2021年9月末	2021年3月末比		2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,878	1,202	1,634	5,675	5,244
危険債権	7,850	△ 1,211	△ 1,197	9,062	9,047
要管理債権	8,670	1,398	1,649	7,271	7,020
合計 (A)	23,398	1,389	2,086	22,009	21,312
正常債権	1,701,791	7,922	39,105	1,693,869	1,662,686
総与信残高 (B)	1,725,190	9,311	41,191	1,715,878	1,683,998
総与信残高に占める割合 (A)/(B)	1.35	0.07	0.09	1.28	1.26
部分直接償却額	8,417	90	△ 1,486	8,326	9,903

（注）信託勘定を含んでおります。

#### 5. 金融再生法開示債権の保全状況

##### 【単体】

（単位：百万円）

	2021年9月末	2021年3月末比		2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
保全額 (C)	18,056	535	1,018	17,520	17,037
貸倒引当金	5,194	1,024	1,440	4,169	3,753
担保・保証等	12,862	△ 488	△ 422	13,350	13,284

（注）信託勘定を含んでおります。

（単位：％）

保全率 (C)/(A)	78.44	△ 2.89	△ 3.58	81.33	82.02
-------------	-------	--------	--------	-------	-------

##### 【連結】

（単位：百万円）

	2021年9月末	2021年3月末比		2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
保全額 (C)	18,436	452	864	17,984	17,571
貸倒引当金	5,257	1,026	1,400	4,231	3,857
担保・保証等	13,178	△ 573	△ 535	13,752	13,713

（注）信託勘定を含んでおります。

（単位：％）

保全率 (C)/(A)	78.79	△ 2.92	△ 3.66	81.71	82.45
-------------	-------	--------	--------	-------	-------

6. 金融再生法開示基準並びに自己査定債務者区分による引当率、保全率の状況

・金融再生法区分による引当率・保全率の状況 【単体】

(単位:百万円,%)

	2021年9月末			
	破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権	危険債権	要管理債権	合 計
総与信額 (A)	6,499	7,846	8,670	23,016
担保等の保全額 (B)	4,140	3,891	4,829	12,862
未保全額 (C)=(A)-(B)	2,358	3,954	3,840	10,154
引当額 (D)	2,358	2,009	825	5,194
引当率 (D)/(C)	100.00	50.81	21.49	51.15
保全率 [(B)+(D)]/(A)	100.00	75.21	65.22	78.44

(注)信託勘定を含んでおります。

・自己査定債務者区分による引当率・保全率の状況 【単体】

(単位:百万円,%)

	2021年9月末			
	破綻先債権	実質破綻先債権	破綻懸念先債権	合 計
総与信額 (A)	1,179	5,320	7,846	14,346
担保等の保全額 (B)	1,028	3,111	3,891	8,032
未保全額 (C)=(A)-(B)	150	2,208	3,954	6,313
引当額 (D)	150	2,208	2,009	4,368
引当率 (D)/(C)	100.00	100.00	50.81	69.19
保全率 [(B)+(D)]/(A)	100.00	100.00	75.21	86.44

(注)信託勘定を含んでおります。

・金融再生法区分による引当率・保全率の状況 【連結】

(単位:百万円,%)

	2021年9月末			
	破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権	危険債権	要管理債権	合 計
総与信額 (A)	6,878	7,850	8,670	23,398
担保等の保全額 (B)	4,457	3,891	4,829	13,178
未保全額 (C)=(A)-(B)	2,420	3,958	3,840	10,220
引当額 (D)	2,420	2,011	825	5,257
引当率 (D)/(C)	100.00	50.81	21.49	51.44
保全率 [(B)+(D)]/(A)	100.00	75.19	65.22	78.79

(注)信託勘定を含んでおります。

・自己査定債務者区分による引当率・保全率の状況 【連結】

(単位:百万円,%)

	2021年9月末			
	破綻先債権	実質破綻先債権	破綻懸念先債権	合計
総与信額 (A)	1,195	5,682	7,850	14,728
担保等の保全額 (B)	1,043	3,413	3,891	8,348
未保全額 (C)=(A)-(B)	152	2,268	3,958	6,379
引当額 (D)	152	2,268	2,011	4,432
引当率 (D)/(C)	100.00	100.00	50.81	69.47
保全率 [(B)+(D)]/(A)	100.00	100.00	75.19	86.77

(注)信託勘定を含んでおります。

7. 自己査定結果及び債権分類額(率)の状況 【単体】

(単位:百万円,%)

	2021年9月末		2021年3月末		2020年9月末	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
総与信残高	1,738,973	100.00	1,729,094	100.00	1,696,512	100.00
非分類額	1,462,199	84.08	1,485,360	85.90	1,488,525	87.74
分類額合計	276,773	15.91	243,733	14.09	207,987	12.25
Ⅱ分類	274,937	15.81	242,235	14.00	206,630	12.17
Ⅲ分類	1,835	0.10	1,498	0.08	1,356	0.07
Ⅳ分類	-	-	-	-	-	-

(注) 総与信残高・・・貸付有価証券、貸出金、外国為替、未収利息、仮払金、支払承諾見返

分類額は個別貸倒引当金控除後の残高であります。

非分類・・・Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ分類に該当しない資産で、回収の危険性又は価値の毀損の危険性について問題のない資産。

Ⅱ分類・・・回収について通常の度合を超える危険を含むと認められる資産。

Ⅲ分類・・・最終の回収又は価値について重大な懸念が存在し、損失の可能性が高いが、その損失額について合理的な推計が困難な資産。

Ⅳ分類・・・回収不能又は無価値と判定される資産。

自己査定区分	償却・引当基準
破綻先債権	担保・保証等で保全されていない債権額の100%を個別貸倒引当金として計上するか、又は直接償却する。
実質破綻先債権	
破綻懸念先債権	貸倒実績率に基づく予想損失率を乗じて算定した予想損失額に相当する額を個別貸倒引当金として計上する。
要管理先債権	対象債権残高に対し、貸倒実績率に基づく今後3年間の予想損失率を乗じて算定した予想損失額を一般貸倒引当金として計上する。
その他要注意先債権	対象債権残高に対し、貸倒実績率に基づく今後1年間の予想損失率を乗じて算定した予想損失額を一般貸倒引当金として計上する。
正常先債権	

但し、DCF先、DDS先については、以下の償却・引当基準を採用する。

DCF先	対象先の将来キャッシュ・フローの割引現在価値を見積り、当該額を対象債権残高から控除した金額を一般貸倒引当金として計上する。
DDS先	当該債務者に対する金銭債権全体について、優先・劣後の関係を考慮せずに予想損失率を用いて計上する。又は、資本的劣後ローンの回収可能見込額をゼロと算定し、取得原価又は償却原価と同額を貸倒見込額として計上する。

## 8. 自己査定結果と開示債権との関係 【単体】

(単位:百万円)

自己査定結果 (債務者区分) 対 象 : 総 与 信					金融再生法 開示債権 対 象 : 総 与 信	リスク 管理債権 対 象 : 貸 出 金	引当金	保全率 (引当率)
債務者区分 (償却後)	分 類							
	非分類	Ⅱ分類	Ⅲ分類	Ⅳ分類				
破 綻 先 1,179	引当・担保・保証 等による保全部分 157	1,021	全額 引当	償却 引当	破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権 6,499  保全率 : 100.00%	破綻先債権 1,175	150	100.00%
実質破綻先 5,320	引当・担保・保証 等による保全部分 3,002	2,317						
破綻懸念先 7,846	引当・担保・保証 等による保全部分 3,711	2,298				必要額 を引当 1,835	2,009	75.21% (50.81%)
要 注 意 先	要管理先 10,579	担保 : 6,287 信用 : 4,291 2,069	8,509	貸倒実績率に基 づく3年間の予想 損失額を引当。 資本的劣後ロー ン (DDS) は全額 引当。	要管理債権 8,670  保全率 : 65.22%	3ヶ月以上 延滞債権 161	860	67.57% (20.05%)
	要管理先 以外の 要注意先 319,778	58,988			260,790	小計 23,016  全体の保全率 78.44%		
正 常 先 1,394,269	1,394,269			貸倒実績率に 基づく1年間 の予想損失額 を引当。	正常債権 1,715,957		575	
合 計 1,738,973	1,462,199	274,937	1,835	—	1,738,973	1,731,068	8,492	78.43% (49.30%)

(注) 信託勘定を含んでおります。

## 9. 業種別貸出状況等【単体】

### (1) 業種別貸出金【単体】

(単位:百万円)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
	2021年3月末比	2020年9月末比			
国内店分(除く特別国際金融取引勘定)	1,731,068	10,655	44,101	1,720,412	1,686,967
製 造 業	36,675	△ 647	△ 142	37,323	36,818
農 業 , 林 業	2,863	246	250	2,616	2,612
漁 業	938	△ 11	△ 16	949	955
鉱業,採石業,砂利採取業	2,341	△ 408	△ 228	2,749	2,570
建 設 業	61,284	△ 867	7,243	62,151	54,040
電気・ガス・熱供給・水道業	16,817	2,984	3,623	13,833	13,194
情 報 通 信 業	10,966	△ 212	△ 375	11,178	11,341
運 輸 業 , 郵 便 業	11,791	△ 47	956	11,838	10,834
卸 売 業 , 小 売 業	97,201	△ 2,640	2,359	99,842	94,842
金 融 業 , 保 険 業	22,160	359	176	21,800	21,983
不 動 産 業 , 物 品 賃 貸 業	522,889	△ 4,463	△ 4,425	527,353	527,314
各 種 サ ー ビ ス 業	211,487	△ 309	11,092	211,797	200,395
地 方 公 共 団 体	146,084	14,249	18,992	131,834	127,091
そ の 他	587,566	2,423	4,593	585,142	582,972

(注) 信託勘定を含んでおります。

### (2) 業種別リスク管理債権【単体】

(単位:百万円)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
	2021年3月末比	2020年9月末比			
国内店分(除く特別国際金融取引勘定)	23,004	1,470	2,249	21,534	20,754
製 造 業	1,604	297	308	1,307	1,295
農 業 , 林 業	404	-	12	404	392
漁 業	423	-	-	423	423
鉱業,採石業,砂利採取業	-	-	△ 4	-	4
建 設 業	788	△ 35	△ 148	824	937
電気・ガス・熱供給・水道業	104	77	75	27	28
情 報 通 信 業	167	70	65	97	102
運 輸 業 , 郵 便 業	117	△ 42	△ 87	160	205
卸 売 業 , 小 売 業	1,965	290	278	1,675	1,687
金 融 業 , 保 険 業	-	-	-	-	-
不 動 産 業 , 物 品 賃 貸 業	4,227	△ 833	△ 714	5,060	4,941
各 種 サ ー ビ ス 業	8,782	1,509	2,602	7,273	6,179
地 方 公 共 団 体	-	-	-	-	-
そ の 他	4,418	137	△ 138	4,280	4,556

(注) 信託勘定を含んでおります。

(3) 卸売・小売、建設、不動産、その他金融向けの貸出残高、不良債権残高

(単位:百万円)

		リスク管理債権ベース				
		総貸出残高	3ヶ月以上延滞先	貸出条件緩和先	延滞先	破綻先
卸売・小売業	2020年9月末	94,842	16	1,310	351	9
	2021年3月末	99,842	-	1,321	352	1
	2021年9月末	97,201	-	1,661	304	-
建設業	2020年9月末	54,040	-	147	684	105
	2021年3月末	62,151	-	139	649	34
	2021年9月末	61,284	-	132	637	18
不動産業	2020年9月末	499,602	43	894	2,073	112
	2021年3月末	499,456	41	1,111	1,398	340
	2021年9月末	495,800	-	1,104	2,398	323
その他金融	2020年9月末	13,061	-	-	-	-
	2021年3月末	12,481	-	-	-	-
	2021年9月末	13,092	-	-	-	-

(注) 信託勘定を含んでおります。

(単位:百万円)

		金融再生法開示債権ベース			
		総与信残高	要管理債権	危険債権	破産更生債権
卸売・小売業	2020年9月末	98,900	1,326	204	158
	2021年3月末	103,798	1,321	249	103
	2021年9月末	101,023	1,661	222	81
建設業	2020年9月末	55,651	147	331	458
	2021年3月末	63,076	139	571	112
	2021年9月末	61,817	132	319	339
不動産業	2020年9月末	501,228	937	1,149	1,044
	2021年3月末	501,015	1,153	992	750
	2021年9月末	497,206	1,104	1,733	992
その他金融	2020年9月末	13,063	-	-	-
	2021年3月末	12,484	-	-	-
	2021年9月末	13,095	-	-	-

(注) 信託勘定を含んでおります。

(4) 生活密着型ローン残高【単体】

(単位:百万円)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
生活密着型ローン残高	704,902 ( 705,034 )	2,950 ( 2,940 )	5,158 ( 4,972 )	701,952 ( 702,094 )	699,744 ( 700,062 )
うち住宅ローン残高	633,947 ( 634,063 )	3,755 ( 3,748 )	6,794 ( 6,778 )	630,192 ( 630,315 )	627,153 ( 627,285 )
うちその他ローン残高	70,954 ( 70,970 )	△ 804 ( △ 807 )	△ 1,635 ( △ 1,806 )	71,759 ( 71,778 )	72,590 ( 72,777 )

(注) ( ) 書きは信託勘定を含んでおります。

(5) 中小企業等貸出残高及び貸出比率【単体】

(単位:百万円,%)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
中小企業等貸出残高	1,517,195 ( 1,518,199 )	70 ( 106 )	25,301 ( 25,308 )	1,517,125 ( 1,518,092 )	1,491,894 ( 1,492,890 )
中小企業等貸出比率	87.69 ( 87.70 )	△ 0.54 ( △ 0.54 )	△ 0.79 ( △ 0.79 )	88.23 ( 88.24 )	88.48 ( 88.49 )

(注) ( ) 書きは信託勘定を含んでおります。

10. 信用保証協会保証付融資【単体】

(単位:百万円)

	2021年9月末	2021年3月末	2020年9月末
信用保証協会保証付の融資残高	117,240	114,009	93,218

11. 系列ノンバンク向け融資残高【単体】

(単位:百万円)

	2021年9月末	2021年3月末	2020年9月末
	15,605	15,063	14,370

12. 預金、貸出金の残高【単体】

(単位:百万円)

		2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
			2021年3月末比	2020年9月末比		
預金	(未残)	2,420,374 ( 2,435,458 )	89,082 ( 87,964 )	135,550 ( 133,606 )	2,331,292 ( 2,347,493 )	2,284,824 ( 2,301,851 )
	(平残)	2,403,749 ( 2,418,997 )	142,555 ( 140,329 )	184,814 ( 181,974 )	2,261,194 ( 2,278,668 )	2,218,935 ( 2,237,023 )
貸出金	(未残)	1,730,065 ( 1,731,068 )	10,619 ( 10,655 )	44,094 ( 44,101 )	1,719,445 ( 1,720,412 )	1,685,970 ( 1,686,967 )
	(平残)	1,709,787 ( 1,710,733 )	34,807 ( 34,773 )	47,511 ( 47,436 )	1,674,979 ( 1,675,959 )	1,662,275 ( 1,663,296 )

(注) ( ) 書きは信託勘定を含んでおります。



### 13. 個人、法人預金の種類別内訳（平残） 【単体】

（単位：百万円）

種類	2021年9月末		2020年9月末比	2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比			
個人預金	1,490,400	69,972	99,808	1,420,427	1,390,591
流動性預金	1,045,548	79,494	110,245	966,053	935,303
定期性預金	444,851	△ 9,521	△ 10,436	454,373	455,288
法人預金	770,596	59,024	78,111	711,572	692,485
流動性預金	595,571	73,830	96,754	521,740	498,816
定期性預金	175,025	△ 14,806	△ 18,643	189,832	193,669

（注）1. 信託勘定を含んでおります。

2. 法人預金には、公金預金及び金融機関預金は含んでおりません。

### III. 業績予想等

#### 1. 2022年3月期通期の業績予想及び配当予想

株式会社おきなわフィナンシャルグループの2022年3月期の連結業績予想及び配当予想につきましては、株式会社おきなわフィナンシャルグループの「2022年3月期通期業績予想及び配当予想に関するお知らせ」（2021年11月12日発表）をご参照ください。

#### 2. 人員と店舗の状況 【単体】

##### (1) 人員

（単位：人）

	2021年9月末		2020年9月末比	2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比			
在籍行員数	1,199	32	10	1,167	1,189

##### (2) 店舗

（単位：店舗）

	2021年9月末		2020年9月末比	2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比			
店舗数	65 (4)	0 (0)	0 (0)	65 (4)	65 (4)

（注）店舗数には出張所も含めております。（ ）は出張所数です。

### 3. 保有株式について 【単体】

#### (1) 保有株式

(単位:百万円)

	取得原価ベース	時価ベース
2020年9月末	16,006	21,881
2021年3月末	17,230	24,519
2021年9月末	18,304	25,781

#### (2) 減損処理について

(単位:百万円)

	株式等関係損益	うち減損処理額
2020年9月期	△ 53	△ 68
2021年3月期	72	△ 52
2021年9月期	75	△ 54

### 4. 不良債権について 【単体】

#### (1) 処理損失

(単位:百万円)

	①一般貸倒引当金 純繰入額	②不良債権処理額 (銀行勘定)	③不良債権処理額 (信託勘定)	総与信費用 ①+②+③
2020年9月期	142	307	-	450
2021年3月期	1,211	1,232	-	2,443
2021年9月期	994	1,181	-	2,175
2022年3月期予想	400	1,800	-	2,200

(注) ② = 個別貸倒引当金繰入額、貸出金償却、債権売却損などの合計

#### (2) 残高

(単位:百万円)

	自己査定				計 ①+②+③
	破綻・実質破綻先 ①	破綻懸念先 ②	破綻懸念先以下 ①+②	要注意先 ③	
2020年9月末	4,714	9,037	13,752	241,259	255,011
2021年3月末	5,215	9,055	14,271	287,893	302,164
2021年9月末	6,499	7,846	14,346	330,357	344,703

	金融再生法基準	
	要管理債権 ④	計 ①+②+④
2020年9月末	7,020	20,772
2021年3月末	7,271	21,542
2021年9月末	8,670	23,016

(注) 信託勘定を含んでおります。

## (3) 最終処理と新規発生

## a. 残高について

(単位:百万円)

	破産更生債権	危険債権	合計
2020年9月末	4,714	9,037	13,752
2021年3月末	5,215	9,055	14,271
2021年9月末	6,499	7,846	14,346
2021/3→2021/9新規増加	574	3,523	4,097
2021/3→2021/9オフバランス化	577	3,446	4,023
2021/3→2021/9増減	1,284	△ 1,209	74

(注)信託勘定を含んでおります。

## b. オフバランス化の内訳

(単位:百万円)

	2021年9月期実績	2021年3月期実績	2020年9月期実績
清算型処理	-	-	-
再建型処理	-	-	-
再建型処理に伴う業況改善	-	-	-
債権流動化	-	-	-
R C C 向け売却	-	-	-
直接償却	125	905	463
その他	3,897	3,365	1,969
回収・返済	452	2,766	1,578
業況改善	3,445	598	391
合計	4,023	4,270	2,433

## (4) 債務者区分ごとの引当額と引当率

		2021年9月末		2021年3月末		2020年9月末	
実質破綻・破綻先債権	無担保部分の	100.00%	23億円	100.00%	15億円	100.00%	12億円
破綻懸念先債権	無担保部分の	50.81%	20億円	52.96%	18億円	52.06%	15億円
要管理先債権	債権額の	8.13%	8億円	9.74%	9億円	10.65%	9億円
その他要注意先債権	債権額の	0.84%	26億円	0.73%	20億円	0.90%	20億円
正常先債権	債権額の	0.04%	5億円	0.05%	7億円	0.03%	4億円

(注)2021年9月末の資本的劣後ローン(DDS)への転換先については、その他要注意先債権のうち12億円、要管理先のうち6億円、破綻懸念先のうち0億円を引当処理しております。

## (5) 不良債権比率(金融再生法基準)

(単位:%)

	2019年9月期	2020年3月期	2020年9月期	2021年3月期	2021年9月期	2022年3月期 (予想)
単体ベース	1.18	1.22	1.22	1.24	1.32	1%台
連結ベース	1.22	1.26	1.26	1.28	1.35	1%台